
１　大学の学部設置　　１７校 平成２１年４月分

区分 大　　学　　名 位　　　置 設　置　者 備　　　　　　　　　　　　考

人　
私立 筑波学院大学 経営情報学部

　経営情報学科         200
茨城県つくば市 学校法人

　東京家政学院

〃 作新学院大学 経営学部
　経営学科         230

栃木県宇都宮市 学校法人
　船田教育会

〃 淑徳大学 コミュニティ政策学部
　コミュニティ政策学科         125

千葉県千葉市 学校法人
　大乗淑徳学園

〃 専修大学 人間科学部
　心理学科
　社会学科

         70
        120

神奈川県川崎市 学校法人
　専修大学

〃 東海大学 観光学部
　観光学科
　（３年次編入学定員）

 
        195
          10

神奈川県平塚市
〔１・２年次前期〕
東京都渋谷区
〔２年次後期～４年
　次〕

学校法人
　東海大学

〃 東京家政学院大学 現代生活学部
　現代家政学科
　（３年次編入学定員）
　健康栄養学科
　生活デザイン学科
　（３年次編入学定員）
　児童学科
　（３年次編入学定員）
　人間福祉学科
　（３年次編入学定員）

　　　　120
　 　　   10
　　　　105
　　　　120
　 　   　10
　　 　　80
 　      　5
　　　 　80
 　      　5

東京都町田市

　平成２３年４月
　より
　東京都千代田区
　〔現代家政学科、
　健康栄養学科〕

学校法人
　東京家政学院

〃 新潟医療福祉大学 医療経営管理学部
　医療情報管理学科          80

新潟県新潟市 学校法人
　新潟総合学園

平成２２年度開設予定の大学の学部等の設置届出一覧（平成２１年４月分）

　　学 部 名　　　学 科 等 名　　　 　　入学定員
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区分 大　　学　　名 位　　　置 設　置　者 備　　　　　　　　　　　　考

人　
私立 愛知淑徳大学 人間情報学部

　人間情報学科

メディアプロデュース学部
　メディアプロデュース学科

健康医療科学部
　医療貢献学科
　　言語聴覚学専攻
　　視覚科学専攻
　スポーツ・健康医科学科

福祉貢献学部
　福祉貢献学科
　　社会福祉専攻
　　子ども福祉専攻

交流文化学部
　交流文化学科

        200

        300

         40
         40
        120

         70
         50

        340

愛知県愛知郡長久手町

愛知県名古屋市

学校法人
　愛知淑徳学園

〃 名古屋学院大学 スポーツ健康学部
　スポーツ健康学科

リハビリテーション学部
　理学療法学科

        100

         80

愛知県瀬戸市 学校法人
　名古屋学院大学

〃 名古屋商科大学 商学部
　会計ファイナンス学科
　マーケティング学科

コミュニケーション学部
　国際コミュニケーション学科
　現代教養学科

         99
         99

        125
         94

愛知県日進市 学校法人
　栗本学園

〃 京都光華女子大学 人文学部
　文学科
　心理学科

キャリア形成学部
　キャリア形成学科

健康科学部
　健康栄養学科

        120
        120

        120

         80

京都府京都市 学校法人
　光華女子学園

〃 京都橘大学 人間発達学部
　児童教育学科
　英語コミュニケーション学科

        120
         50

京都府京都市 学校法人
　京都橘学園

　　学 部 名　　　学 科 等 名　　　 　　入学定員
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区分 大　　学　　名 位　　　置 設　置　者 備　　　　　　　　　　　　考

人　
私立 近畿大学 総合社会学部

　総合社会学科         450
大阪府東大阪市 学校法人

　近畿大学

〃 摂南大学 経済学部
　経済学科
　（３年次編入学定員）

　　　　200
　　       4

大阪府寝屋川市 学校法人
　常翔学園

〃 阪南大学 国際観光学部
　国際観光学科
　（３年次編入学定員）

　　 　 150
　　      10

大阪府松原市 学校法人
　阪南大学

〃 関西学院大学 国際学部
　国際学科         300

兵庫県西宮市 学校法人
　関西学院

〃 天理大学 国際学部
　外国語学科
　　英米語専攻
　　中国語専攻
　　韓国・朝鮮語専攻
　　日本語専攻
　地域文化学科

         70
         40
         30
         30
        180

奈良県天理市 学校法人
　天理大学

計 １７　校
（３年次編入学定員）
　２５学部　３６学科　８専攻

          54
       5342

　　学 部 名　　　学 科 等 名　　　 　　入学定員
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２　短期大学の学科設置　　３校 平成２１年４月分

区分 短 期 大 学 名 位　　　置 設　置　者 備　　　　　　　　　　　　考

人　
私立 国際短期大学 国際コミュニケーション学科         200 東京都中野区 学校法人

　国際学園

〃 富山福祉短期大学 幼児教育学科          50 富山県射水市 学校法人
　浦山学園

〃 愛知江南短期大学 生活総合学科
　食物栄養学専攻
　ライフデザイン専攻

         50
         50

愛知県江南市 学校法人
　愛知江南学園

計 ３　校 　　３学科　２専攻         350

　　　学 科 等 名　　　　　　　 　　　　入学定員
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３　大学の学部の学科設置　　２５校 平成２１年４月分

区分 大　　学　　名 位　　　置 設　置　者 備　　　　　　　　　　　　考

人　
私立 いわき明星大学 科学技術学部

　科学技術学科         130
福島県いわき市 学校法人

　明星学苑

〃 高崎健康福祉大学 保健医療学部
　理学療法学科          40

群馬県高崎市 学校法人
　高崎健康福祉大学

平成２２年４月名称変更予定
　看護学部→保健医療学部

〃 跡見学園女子大学 文学部
　現代文化表現学科

マネジメント学部
　観光マネジメント学科

         90

         90

埼玉県新座市
　〔１・２年次〕
　東京都文京区
　〔３・４年次〕

学校法人
　跡見学園

〃 帝京平成大学 健康メディカル学部
　医療科学科

地域医療学部
　医療スポーツ学科

        180

        120

東京都豊島区 学校法人
　帝京平成大学

〃 杏林大学 外国語学部
　観光交流文化学科
　（３年次編入学定員）

　  　 　70
　　　   　3

東京都八王子市 学校法人
　杏林学園

〃 白梅学園大学 子ども学部
　家族・地域支援学科
 （３年次編入学定員）

　　　 　40
　　　　  10

東京都小平市 学校法人
　白梅学園

〃 専修大学 文学部
　日本語学科
　日本文学文化学科
　哲学科
　歴史学科
　環境地理学科
　人文・ジャーナリズム学科

         70
        110
         70
        130
         50
         90

神奈川県川崎市 学校法人
　専修大学

〃 東海大学 工学部
　医用生体工学科          60

神奈川県平塚市
〔１・２年次〕
神奈川県伊勢原市
〔３・４年次〕

学校法人
　東海大学

平成２２年４月名称変更予定
　工学部
　　エネルギー工学科→原子力工学科

　　学 部 名　　　学 科 等 名　　　 　　入学定員
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区分 大　　学　　名 位　　　置 設　置　者 備　　　　　　　　　　　　考

人　
私立 東京工芸大学 芸術学部

　ゲーム学科          60
神奈川県厚木市
〔１・２年次〕
東京都中野区
〔３・４年次〕

学校法人
　東京工芸大学

平成２２年４月名称変更予定
　芸術学部
　　メディアアート表現学科→インタラクティブ
メディア学科

〃 法政大学 現代福祉学部
　福祉コミュニティ学科
　臨床心理学科

        140
         80

東京都町田市 学校法人
　法政大学

〃 女子美術大学 芸術学部
　美術学科
　（３年次編入学定員）
　デザイン・工芸学科
　（３年次編入学定員）
　アート・デザイン表現学科
　（３年次編入学定員）

　　  　200
　　  　　14
　　  　230
 　　 　　16
　　  　160
　　　  　10

　神奈川県相模原市
　(美術学科、デザ
　イン・工芸学科）

　東京都杉並区
　(アート・デザイ
　ン表現学科)

学校法人
　女子美術大学

〃 田園調布学園大学 子ども未来学部
　子ども未来学科

人間福祉学部
　心理福祉学科
　（３年次編入学定員）

        100

         60
           5

神奈川県川崎市 学校法人
　調布学園

〃 帝京科学大学 医療科学部
　東京理学療法学科
　東京柔道整復学科

こども学部
　児童教育学科

         80
         90

        200

東京都足立区 学校法人
　帝京科学大学

〃 大同大学 工学部
　総合機械工学科         110

愛知県名古屋市 学校法人
　大同学園

〃 中部大学 生命健康科学部
　理学療法学科
　作業療法学科
　臨床工学科

         40
         40
         40

愛知県春日井市 学校法人
　中部大学

〃 京都外国語大学 外国語学部
　国際教養学科
　（３年次編入学定員）

         60
           4

京都府京都市 学校法人
　京都外国語大学

　　学 部 名　　　学 科 等 名　　　 　　入学定員
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区分 大　　学　　名 位　　　置 設　置　者 備　　　　　　　　　　　　考

人　
私立 大阪工業大学 工学部

　ロボット工学科
　（３年次編入学定員）
　生命工学科
　（３年次編入学定員）

         80
           5
         65
           5

大阪府大阪市 学校法人
　常翔学園

〃 大阪樟蔭女子大学 学芸学部
　国際英語学科          70

大阪府東大阪市 学校法人
　樟蔭学園

平成２２年４月名称変更予定
　学芸学部
　　食物栄養学科→健康栄養学科

〃 近畿大学 生物理工学部
　食品安全工学科
　システム生命科学科
　人間工学科
　医用工学科

         70
         70
         70
         50

和歌山県紀の川市 学校法人
　近畿大学

〃 摂南大学 工学部
　住環境デザイン学科
  （３年次編入学定員）
　都市環境工学科
　（３年次編入学定員）

         60
           5
         60
           5

大阪府寝屋川市 学校法人
　常翔学園

〃 神戸芸術工科大学 先端芸術学部
　まんが表現学科
　映像表現学科
　クラフト・美術学科

         45
         45
         40

兵庫県神戸市 学校法人
　谷岡学園

〃 宝塚造形芸術大学 造形芸術学部
　メディア・デザイン学科         160

兵庫県宝塚市 学校法人
　関西女子学園

平成２２年４月名称変更予定
　造形学部→造形芸術学部
　　産業デザイン学科→アート・デザイン学科

〃 九州産業大学 工学部
　住居・インテリア設計学科          60

福岡県福岡市 学校法人
　中村産業学園

〃 九州女子大学 人間科学部
　人間発達学科
　　人間発達学専攻
　　人間基礎学専攻
　　(３年次編入学定員）

        130
         60
          40

福岡県北九州市 学校法人
　福原学園

　　学 部 名　　　学 科 等 名　　　 　　入学定員
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区分 大　　学　　名 位　　　置 設　置　者 備　　　　　　　　　　　　考

人　
私立 活水女子大学 音楽学部

　音楽学科          50
長崎県長崎市 学校法人

　活水学院

計 ２５　校
（３年次編入学定員）
　２９学部　４７学科　２専攻

　　　 　122
　　   4215

　　学 部 名　　　学 科 等 名　　　 　　入学定員
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４　大学院の研究科設置　　５校　５研究科　１４専攻　５コース 平成２１年４月分

区分 大　学　院　名 位　　　置 設　置　者 備　　　　　　　　　　　　考

人　
公立 兵庫県立大学大学院 経営研究科

　経営専門職専攻（Ｐ）          40
兵庫県神戸市 兵庫県

私立 大妻女子大学大学院 人間文化研究科
　人間生活科学専攻（Ｍ）
  人間生活科学専攻（Ｄ）
　言語文化学専攻（Ｍ）
  言語文化学専攻（Ｄ）
　現代社会研究専攻（Ｍ）
　臨床心理学専攻（Ｍ）

         12
          3
          8
          3
          6
          6

　東京都千代田区
　(人間生活科学専
　攻（Ｄ）、
　言語文化学専攻
（Ｄ）)

　東京都千代田区
　東京都多摩市
　（人間生活科学専
　攻（Ｍ）、
　言語文化学専攻
（Ｍ）、
　現代社会研究専攻
（Ｍ））

　東京都多摩市
　(臨床心理学専攻
　（Ｍ））

学校法人
　大妻学院

大学院設置基準第１４条特例の実施
(人間生活科学専攻（Ｍ）、
 現代社会研究専攻（Ｍ）のみ）

〃 国際基督教大学大学院 アーツ・サイエンス研究科
　心理・教育学専攻（Ｍ）
　公共政策・社会研究専攻（Ｍ）
　比較文化専攻（Ｍ）
　理学専攻（Ｍ）
　アーツ・サイエンス専攻（Ｄ）

         28
         30
         17
          9
         20

東京都三鷹市 学校法人
　国際基督教大学

〃 法政大学大学院 デザイン工学研究科
　建築学専攻（Ｍ）
　　選抜１年コース
　　総合２年コース
　　キャリア３年コース
　建築学専攻（Ｄ）
　都市環境デザイン工学専攻（Ｍ）
　　総合２年コース
　　キャリア３年コース
　都市環境デザイン工学専攻（Ｄ）
　システムデザイン専攻（Ｍ）
　システムデザイン専攻（Ｄ）

          2
         50
          3
          2

         23
          2
          2
         30
          3

東京都千代田区 学校法人法政大学 大学院設置基準第１４条特例の実施
（システムデザイン専攻（Ｍ）のみ）

　　研 究 科 名　　専 攻 名  　　　 　　入学定員
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区分 大　学　院　名 位　　　置 設　置　者 備　　　　　　　　　　　　考

人　
私立 武蔵野大学大学院 言語文化研究科

　言語文化専攻（Ｍ）          65
東京都西東京市 学校法人

　武蔵野女子学院

計 ５　校
　　５研究科　（Ｍ）１２専攻
　　　　　　　（Ｄ）　６専攻
　　　　　　　（Ｐ）　１専攻

        291
         33
         40

　　研 究 科 名　　専 攻 名  　　　 　　入学定員
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５　大学院の研究科の専攻設置又は課程変更　　１１校　１１研究科　１３専攻 平成２１年４月分

区分 大　学　院　名 位　　　置 設　置　者 備　　　　　　　　　　　　考

人　
公立 静岡県立大学大学院 薬学研究科

　薬科学専攻（Ｍ）          30
静岡県静岡市 静岡県公立大学法人

私立 埼玉工業大学大学院 工学研究科
　システム工学専攻（Ｄ）
　電子工学専攻（Ｄ）
　応用化学専攻（Ｄ）

          2
          2
          2

埼玉県深谷市 学校法人
　智香寺学園

〃 北里大学大学院 薬学研究科
　薬科学専攻（Ｍ）          15

東京都港区 学校法人
　北里研究所

〃 慶應義塾大学大学院 薬学研究科
　薬科学専攻（Ｍ）          20

東京都港区 学校法人
　慶應義塾

〃 専修大学大学院 商学研究科
　会計学専攻（Ｍ）
　会計学専攻（Ｄ）

         15
          2

神奈川県川崎市 学校法人
　専修大学

〃 津田塾大学大学院 理学研究科
　情報科学専攻（Ｍ）           5

東京都小平市 学校法人
　津田塾大学

〃 法政大学大学院 政治学研究科
　国際政治学専攻（Ｍ）          25

東京都千代田区 学校法人
　法政大学

〃 立教大学大学院 現代心理学研究科
　映像身体学専攻（Ｄ）           4

埼玉県新座市 学校法人
　立教学院

　　研 究 科 名　　専 攻 名  　　　 　　入学定員
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区分 大　学　院　名 位　　　置 設　置　者 備　　　　　　　　　　　　考

人　
私立 中部大学大学院 国際人間学研究科

　歴史学・地理学専攻（Ｄ）           2
愛知県春日井市 学校法人

　中部大学
大学院設置基準第１４条特例の実施

〃 大阪工業大学大学院 工学研究科
　空間デザイン学専攻（Ｍ）
　空間デザイン学専攻（Ｄ）

         10
          3

大阪府大阪市 学校法人
　常翔学園

〃 吉備国際大学大学院 保健科学研究科
　作業療法学専攻（Ｍ）
　（通信教育課程）

         10
岡山県高梁市 学校法人

　高梁学園

計 １１　校

　１０研究科　（Ｍ）　８専攻
　　　　　　　（Ｄ）　７専攻
　
〔通信教育課程〕
　　１研究科　（Ｍ）　１専攻

        120
         17

         10

　　研 究 科 名　　専 攻 名  　　　 　　入学定員
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