平成22年度開設予定の大学の学部等の設置届出一覧(平成21年4月分)

1 大学の学部設置 17校 平成21年4月分

	<u>字の字部設直 1 / 形</u>				1		平成21年4月分
区分	大 学 名	学 部 名 学 科 等 名	入学定員	位置	設置者	備	考
私立	筑波学院大学	経営情報学部 経営情報学科	人 200	茨城県つくば市	学校法人 東京家政学院		
"	作新学院大学	経営学部 経営学科	230	栃木県宇都宮市	学校法人 船田教育会		
"	 淑徳大学 	コミュニティ政策学部 コミュニティ政策学科	125	千葉県千葉市	学校法人 大乗淑徳学園		
"	専修大学	人間科学部 心理学科 社会学科	70 120	神奈川県川崎市	学校法人 専修大学		
"	東海大学	観光学部 観光学科 (3年次編入学定員)	195	神奈川県平塚市 〔1・2年次前期〕 東京都渋谷区 〔2年次後期~4年 次〕	学校法人 東海大学		
11	東京家政学院大学	現代生活学部 現代家政学科 (3年次編入学定員) 健康栄養学科 生活デザイン学科 (3年次編入学定員) 児童学科 (3年次編入学定員) 人間福祉学科 (3年次編入学定員)	120 10 105 120 10 80 5 80 5	東京都町田市 平成23年4月 より 東京都千代田区 〔現代家政学科、 健康栄養学科〕	学校法人東京家政学院		
"	新潟医療福祉大学	医療経営管理学部 医療情報管理学科	80	新潟県新潟市	学校法人 新潟総合学園		

区分	大 学	名	学 部 名	学 科 等 名	入学定員	位	置	設置者	備	
私立	愛知淑徳大学		人間情報学部 人間情報学科		人 200	愛知県愛知	郡長久手町			
			メディアプロデュ- メディアプロデ		300					
			健康医療科学部 医療貢献学科 言語聴覚学専 視覚科学専攻 スポーツ・健康		40 40 120					
			福祉貢献学部 福祉貢献学科 社会福祉専攻 子ども福祉専		70 50					
			交流文化学部 交流文化学科		340	愛知県名古人	屋市			
"	名古屋学院大学	<u></u>	スポーツ健康学部スポーツ健康学		100	愛知県瀬戸	ħ	学校法人 名古屋学院大学		
			リハビリテーショ: 理学療法学科	ン学部	80					
"	名古屋商科大学	Ž	商学部 会計ファイナン マーケティング!		99 99	愛知県日進河	ħ	学校法人 栗本学園		
			コミュニケーショ 国際コミュニケー 現代教養学科		125 94					
"	京都光華女子	大学	人文学部 文学科 心理学科		120 120	京都府京都河	ħ	学校法人 光華女子学園		
			キャリア形成学部 キャリア形成学	科	120					
			健康科学部 健康栄養学科		80					
"	京都橘大学		人間発達学部 児童教育学科 英語コミュニケー	 ーション学科	120 50	京都府京都	†	学校法人 京都橘学園		

区分	大 学 名	学 部 名 学 科 等 名	入学定員	位 置	設 置 者	 考
私立	近畿大学	総合社会学部 総合社会学科	人 450	大阪府東大阪市	学校法人 近畿大学	
"	摄南大学	経済学部 経済学科 (3年次編入学定員)	200	大阪府寝屋川市	学校法人 常翔学園	
"	阪南大学	国際観光学部 国際観光学科 (3年次編入学定員)	150 10	大阪府松原市	学校法人 阪南大学	
"	 関西学院大学 	国際学部 国際学科	300	兵庫県西宮市	学校法人 関西学院	
"	天理大学	国際学部 外国語学科 英米語専攻 中国語専攻 韓国·朝鮮語専攻 日本語専攻 地域文化学科	70 40 30 30 180	奈良県天理市	学校法人 天理大学	
計	17 校	(3年次編入学定員) 25学部 36学科 8専攻	54 5342		·	

2 短期大学の学科設置 3 校 平成21年4月分

	期入字の字件設直 3代	X						平成21年4月分
区分	短 期 大 学 名	学 科 等 名	入学定員	位	置	設 置 者	備	考
私立	国際短期大学	国際コミュニケーション学科	人 200	東京都中野区		学校法人 国際学園		
"	富山福祉短期大学	幼児教育学科	50	富山県射水市		学校法人 浦山学園		
11	愛知江南短期大学	生活総合学科 食物栄養学専攻 ライフデザイン専攻	50 50	愛知県江南市		学校法人 愛知江南学園		
計	3 校	3学科 2専攻	350					

_3 大学の学部の学科設置 2.5校 平成2.1年4月分

<u>。</u> 人・	子の子可の子科取画	<u> </u>				,	十八乙十千4月万
区分	大 学 名	学 部 名 学 科 等 名	入学定員	位 置	設 置 者	備	考
私立	いわき明星大学	科学技術学部 科学技術学科	人 130	福島県いわき市	学校法人 明星学苑		
"	高崎健康福祉大学	保健医療学部 理学療法学科	40	群馬県高崎市	学校法人 高崎健康福祉大学	平成22年4月名称変更予定 看護学部→保健医療学部	
"	跡見学園女子大学	文学部 現代文化表現学科 マネジメント学部 観光マネジメント学科	90 90	埼玉県新座市 〔1・2年次〕 東京都文京区 〔3・4年次〕	学校法人		
"	帝京平成大学	健康メディカル学部 医療科学科 地域医療学部 医療スポーツ学科	180 120	東京都豊島区	学校法人 帝京平成大学		
"	杏林大学	外国語学部 観光交流文化学科 (3年次編入学定員)	70 3	東京都八王子市	学校法人 杏林学園		
"	白梅学園大学	子ども学部 家族・地域支援学科 (3年次編入学定員)	40 10	東京都小平市	学校法人 白梅学園		
"	専修大学	文学部 日本語学科 日本文学文化学科 哲学科 歴史学科 環境地理学科 人文・ジャーナリズム学科	70 110 70 130 50 90	神奈川県川崎市	学校法人 専修大学		
"	東海大学	工学部 医用生体工学科	60	神奈川県平塚市 〔1・2年次〕 神奈川県伊勢原市 〔3・4年次〕	学校法人 東海大学	平成22年4月名称変更予定 工学部 エネルギー工学科→原子力	工学科

区分	大 学 名	学部名 学科等名	五 3 入学定員	位置	設置者		
	東京工芸大学	芸術学部 ゲーム学科	人 60	神奈川県厚木市 〔1・2年次〕 東京都中野区 〔3・4年次〕	学校法人 東京工芸大学	平成22年4月名称変更予算 芸術学部 メディアアート表現学科 メディア学科	È
"	法政大学	現代福祉学部 福祉コミュニティ学科 臨床心理学科	140 80	東京都町田市	学校法人 法政大学		
"	女子美術大学	芸術学部 美術学科 (3年次編入学定員) デザイン・工芸学科 (3年次編入学定員) アート・デザイン表現学科 (3年次編入学定員)	200 14 230 16 160 10	神奈川県相模原市 (美術学科、デザイン・工芸学科) 東京都杉並区 (アート・デザイン表現学科)	学校法人 女子美術大学		
"	田園調布学園大学	子ども未来学部 子ども未来学科 人間福祉学部 心理福祉学科 (3年次編入学定員)	100 60 5	神奈川県川崎市	学校法人 調布学園		
"	帝京科学大学	医療科学部 東京理学療法学科 東京柔道整復学科 こども学部 児童教育学科	80 90 200	東京都足立区	学校法人 帝京科学大学		
"	大同大学	工学部 総合機械工学科	110	愛知県名古屋市	学校法人 大同学園		
"	中部大学	生命健康科学部 理学療法学科 作業療法学科 臨床工学科	40 40 40	愛知県春日井市	学校法人 中部大学		
"	京都外国語大学	外国語学部 国際教養学科 (3年次編入学定員)	60 4	京都府京都市	学校法人 京都外国語大学		

区分	大 学 名	学 部 名 学 科	等 名 入学定員	位置	設置者	備	考
私立	大阪工業大学	工学部 ロボット工学科 (3年次編入学定員) 生命工学科 (3年次編入学定員)	人 80 5 65 5	大阪府大阪市	学校法人 常翔学園		
"	大阪樟蔭女子大学	学芸学部 国際英語学科	70	大阪府東大阪市	学校法人 樟蔭学園	平成22年4月名称変更予定 学芸学部 食物栄養学科→健康栄養	
"	近畿大学	生物理工学部 食品安全工学科 システム生命科学科 人間工学科 医用工学科	70 70 70 50	和歌山県紀の川市	学校法人 近畿大学		
"	摂南大学	工学部 住環境デザイン学科 (3年次編入学定員) 都市環境工学科 (3年次編入学定員)	60 5 60 5	大阪府寝屋川市	学校法人 常翔学園		
"	神戸芸術工科大学	先端芸術学部 まんが表現学科 映像表現学科 クラフト・美術学科	45 45 40	兵庫県神戸市	学校法人 谷岡学園		
"	宝塚造形芸術大学	造形芸術学部 メディア・デザイン学	科 160	兵庫県宝塚市	学校法人 関西女子学園	平成22年4月名称変更予定 造形学部→造形芸術学部 産業デザイン学科→アー	
"	九州産業大学	工学部 住居・インテリア設計	学科 60	福岡県福岡市	学校法人 中村産業学園		
"	九州女子大学	人間科学部 人間発達学科 人間発達学専攻 人間基礎学専攻 (3年次編入学定員)	130 60 40	福岡県北九州市	学校法人 福原学園		

区分	大 学 名	学 部 名 学 科 等 名	入学定員	位 置	設 置 者	備	考
私立	活水女子大学	音楽学部 音楽学科	人 50	長崎県長崎市	学校法人 活水学院		
計	25 校	(3年次編入学定員) 29学部 47学科 2専攻	122 4215				

4 大学院の研究科設置 5校 5研究科 14専攻 5コース

平成21年4月分

区分	大学院名	<u> </u>	入学定員	位置	設置者	<u> </u>
公立	兵庫県立大学大学院	経営研究科 経営専門職専攻(P)	人 40	兵庫県神戸市	兵庫県	
私立	大妻女子大学大学院	人間文化研究科 人間生活科学専攻(M) 言語文化学専攻(M) 言語文化学専攻(D) 現代社会研究専攻(M) 臨床心理学専攻(M)	12 3 8 3 6 6	東京(人) 東東(人) 東東(人) 東東(人) 東東(人) 東東(人) 東東(人) 一東東(人) 一東東(人) 一大(大) 一大(大	学校法人大妻学院	大学院設置基準第14条特例の実施 (人間生活科学専攻(M)、 現代社会研究専攻(M)のみ)
"	国際基督教大学大学院	アーツ・サイエンス研究科 心理・教育学専攻(M) 公共政策・社会研究専攻(M) 比較文化専攻(M) 理学専攻(M) アーツ・サイエンス専攻(D)	28 30 17 9 20	東京都三鷹市	学校法人 国際基督教大学	
"	法政大学大学院	デザイン工学研究科 建築学専攻(M) 選抜1年コース 総合2年コース 総合2年コース 建築すび(D) 都市環境デザイン工学専攻(M) 総合2年コース キャリア3年コース キャリア3年コース 都市環境デザイン工学専攻(D) システムデザイン専攻(D)	2 50 3 2 2 2 2 30 3	東京都千代田区	学校法人法政大学	大学院設置基準第14条特例の実施 (システムデザイン専攻(M)のみ)

区分	大 学 院 名	研 究 科 名 専 攻 名	入学定員	位置	設置者	備	考
私立	武蔵野大学大学院	言語文化研究科 言語文化専攻(M)	人 65	東京都西東京市	学校法人 武蔵野女子学院		
計	5 校	5 研究科 (M) 1 2 専攻 (D) 6 専攻 (P) 1 専攻	291 33 40				

5 大学院の研究科の専攻設置又は課程変更 11校 11研究科 13専攻

平成21年4月分

区分	大学院名	研究科名 専攻名	入学定員	位置	設置者		
	静岡県立大学大学院	薬学研究科 薬科学専攻(M)	人 30	静岡県静岡市	静岡県公立大学法人	ип	. .
私立	埼玉工業大学大学院	工学研究科 システム工学専攻(D) 電子工学専攻(D) 応用化学専攻(D)	2 2 2 2	埼玉県深谷市	学校法人 智香寺学園		
"	北里大学大学院	薬学研究科 薬科学専攻(M)	15	東京都港区	学校法人 北里研究所		
"	慶應義塾大学大学院	薬学研究科 薬科学専攻(M)	20	東京都港区	学校法人 慶應義塾		
"	専修大学大学院	商学研究科 会計学専攻(M) 会計学専攻(D)	15 2	神奈川県川崎市	学校法人 専修大学		
"	津田塾大学大学院	理学研究科 情報科学専攻(M)	5	東京都小平市	学校法人 津田塾大学		
"	法政大学大学院	政治学研究科 国際政治学専攻(M)	25	東京都千代田区	学校法人 法政大学		
"	立教大学大学院	現代心理学研究科 映像身体学専攻(D)	4	埼玉県新座市	学校法人 立教学院		

区分	大 学 院 名	研 究 科 名 専 攻 名	入学定員	位 置	設 置 者	備	考
私立	中部大学大学院	国際人間学研究科 歴史学・地理学専攻(D)	人 2	愛知県春日井市	学校法人 中部大学	大学院設置基準第14条特	寺例の実施
"	大阪工業大学大学院	工学研究科 空間デザイン学専攻(M) 空間デザイン学専攻(D)	10	大阪府大阪市	学校法人 常翔学園		
"	吉備国際大学大学院	保健科学研究科 作業療法学専攻(M) (通信教育課程)	10	岡山県高梁市	学校法人 高梁学園		
計	1 1 校	1 O 研究科 (M) 8 専攻 (D) 7 専攻 〔通信教育課程〕	120 17				
		1 研究科 (M) 1 専攻	10				